
 

 

 

Администрация Хабарского района 

 Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

20.10. 2020      №       421 

с. Хабары 

 

 
Об утверждении Перечня администра-
тивных регламентов муниципальных 
услуг, предоставляемых Администра-
цией Хабарского района и её органами 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,   

руководствуясь статьей 54 Устава муниципального образования Хабарский 

район Алтайского края  п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить прилагаемый Перечень административных регламентов 

муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Хабарского рай-

она и её органами.  

 2. Обнародовать  настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Хабарского района Алтайского края. 

          3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на      

заместителя главы Администрации Хабарского района по социальным и опе-

ративным вопросам. 

    

 

 

     И.о. главы района                                                                             В.Н. Смирнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

            Приложение  
                               УТВЕРЖДЁН 

            постановлением Администрации   
            Хабарского района Алтайского края  
            от 20.10.2020  № 421 

 

                                                 ПЕРЕЧЕНЬ 

административных регламентов муниципальных услуг, предоставляемых 

Администрацией Хабарского района и её органами 

 

№ 

п\п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование органа 

Администрации, му-

ниципального учреж-

дения 

 

 

 

Название административного регламента 

 

Вид услуги 

(платная, 

бесплатная) 

 

 

Категория получа-

телей услуги 

1

1

1 

                2 3            4 5 

№1 

 

 

Комитет по образова-

нию  Администрации 

Хабарского района 

Предоставление информации об организации 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, сред-

него (полного) общего образования, а также 

дополнительного образования в общеобразо-

вательных учреждениях, расположенных на 

территории Хабарского района 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№2 

 

 

Комитет по образова-

нию  Администрации 

Хабарского района 

 

 

 

Зачисление в образовательную организацию Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№3 

 

 

Комитет по образова-

нию  Администрации 

Хабарского района 

Предоставление информации о порядке про-

ведения государственной (итоговой) аттеста-

ции обучающихся, освоивших образователь-

ные программы основного общего и среднего 

(полного) общего образования в форме ЕГЭ и 

ОГЭ 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№4 

 

 

Комитет по образова-

нию  Администрации 

Хабарского района  

Предоставление информации о текущей успе-

ваемости учащегося, ведение электронного 

дневника и электронного журнала успеваемо-

сти 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№5 

 

 

Комитет по образова-

нию  Администрации 

Хабарского района 

Предоставление информации об образова-

тельных программах и учебных планах, рабо-

чих программах учебных курсов, предметов, 

дисциплин (модулей), годовых календарных 

учебных графиков 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№6 

 

Комитет по образова-

нию  Администрации 

Хабарского района  

Прием заявлений, постановка на учет и зачис-

ление детей в образовательные организации, 

реализующие основную образовательную про-

грамму дошкольного образования в муници-

пальном образовании Хабарский район Ал-

тайского края 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№7 

 

Отдел по культуре Ад-

министрации Хабар-

ского района. Струк-

турное подразделение 

МБУК «МФКЦ»  «Ха-

барская межпоселенче-

ская модельная библио-

тека» 

Предоставление доступа к справочно-

поисковому аппарату библиотеки, базам дан-

ных 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 



3 

 

№8 

 

Отдел  по культуре 

Администрации Хабар-

ского района  Струк-

турное подразделение 

МБУК «МФКЦ»  «Ха-

барский историко-

краеведческий музей» 

Предоставление информации об объектах 

культурного наследия федерального, регио-

нального или местного значения, включенных 

в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, а 

также о выявленных объектах культурного на-

следия, находящихся на территории Хабар-

ского района Алтайского края 

 

 

 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№9 Отдел по культуре 

МБОУДОД «Детская 

школа искусств» Ха-

барского района  

Организация предоставления дополнительно-

го образования в сфере культуры детям  Ха-

барского района Алтайского края 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№10 

 

Отдел  по культуре 

Администрации Хабар-

ского района,  МБУК 

«МФКЦ» Хабарского 

района  

 

Предоставление информации о времени и 

месте культурно - досуговых мероприятий: 

концертов, вечеров отдыха, тематических 

программ, детских конкурсов,  фестивалей, 

театральных представлений и  др. мероприя-

тий 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№11 

 

Архивный отдел Ад-

министрации Хабар-

ского района  

Информационное обеспечение граждан и 

юридических лиц на основе документов ар-

хивного отдела 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№12 Архивный отдел Ад-

министрации Хабар-

ского района  

Исполнение запросов российских и иностран-

ных граждан, а также лиц без гражданства, 

связанных с реализацией их законных прав и 

свобод, поступающих из-за рубежа 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№13 Управление по эконо-

мическому развитию и 

имущественным отно-

шениям Администра-

ции Хабарского района 

Предоставление выписки из Реестра объектов 

муниципальной собственности  

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№14 

 

Управление по эконо-

мическому развитию и 

имущественным отно-

шениям Администра-

ции Хабарского района  

Согласование Администрацией Хабарского 

района решения организатора о проведении 

ярмарки на территории района 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№15 

 

Управление по эконо-

мическому развитию и 

имущественным отно-

шениям Администра-

ции Хабарского района  

Выдача разрешения на организацию рознич-

ного рынка 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№16 

 

Управление по эконо-

мическому развитию и 

имущественным отно-

шениям Администра-

ции Хабарского района 

Предоставление сведений о ранее приватизи-

рованном имуществе 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№17 

 

Управление по эконо-

мическому развитию и 

имущественным отно-

шениям Администра-

ции Хабарского района  

Предоставление информации об объектах не-

движимого имущества, находящихся в муни-

ципальной собственности Хабарского района 

и предназначенного для сдачи в аренду 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№18 Отдел ПАК Админист-

рации Хабарского рай-

она 

Рассмотрение ходатайств о переводе земель 

или земельных участков в составе таких зе-

мель из одной категории в другую 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 



4 

 

№19 Отдел АПК Админист-

рации Хабарского рай-

она 

Предоставление земельных участков, находя-

щихся в муниципальной собственности и зе-

мельных участков, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, без прове-

дения торгов 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№20 Отдел АПК Админист-

рации Хабарского рай-

она 

Прием заявлений и выдача документов об из-

готовлении и утверждении схем расположения 

земельных участков на кадастровом плане 

(карте) территории 

 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№21 Отдел АПК Админист-

рации Хабарского рай-

она 

Заключение соглашения об установлении сер-

витута в отношении земельного участка, на-

ходящегося в муниципальной собственности 

или государственная собственность на кото-

рый не разграничена 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№22 Отдел АПК Админист-

рации Хабарского рай-

она 

Предоставление земельных участков, находя-

щихся в муниципальной собственности, и зе-

мельных участков, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, гражданам 

для индивидуального жилищного строительст-

ва, ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, садоводства, гра-

жданам и крестьянским (фермерским) хозяйст-

вам для осуществления крестьянским (фермер-

ским) хозяйством его деятельности 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№23 

 

Отдел  по ЖКХ, транс-

порту и дорожному 

хозяйству Администра-

ции Хабарского района 

Предоставление информации о порядке пре-

доставления жилищно-коммунальных услуг 

населению 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№24 Отдел  по ЖКХ, транс-

порту и дорожному 

хозяйству Администра-

ции Хабарского района 

Выдача специального разрешения на движе-

ние по автомобильным дорогам местного зна-

чения муниципального образования Хабар-

ский район Алтайского края транспортного 

средства, осуществляющего перевозку тяже-

ловесных и (или) крупногабаритных грузов 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№25 

 

Отдел  по архитектуре, 

строительству и терри-

ториальному планиро-

ванию  Администрации 

Хабарского района 

Принятие документов, а также выдача разре-

шений о переводе или отказе в переводе жи-

лого помещения в нежилое или нежилого по-

мещения в жилое помещение 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№26 

 

Отдел  по архитектуре 

строительству и терри-

ториальному планиро-

ванию Администрации 

Хабарского района 

Предоставление градостроительного плана 

земельного участка 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№27 

 

Отдел  по архитектуре, 

строительству и терри-

ториальному планиро-

ванию Администрации 

Хабарского района 

Выдача разрешения на строительство и ввод 

ОКС в эксплуатацию и уведомлений, необхо-

димых для строительства или реконструкции 

объекта ИЖС или садового дома 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№28 Отдел  по архитектуре, 

строительству и терри-

ториальному планиро-

ванию Администрации 

Хабарского района 

Выдача разрешения на установку и эксплуата-

цию рекламной конструкции на территории 

Хабарского района 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№29 Отдел  по архитектуре, 

строительству и терри-

ториальному планиро-

ванию Администрации 

Хабарского района 

Постановка на учёт граждан в качестве нуж-

дающихся в жилых помещениях, предостав-

ляемых по договорам социального найма 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 



5 

 

 

 

№30 Отдел  по архитектуре, 

строительству и терри-

ториальному планиро-

ванию Администрации 

Хабарского района 

Прием заявлений и выдача документов о со-

гласовании переустройства и (или) перепла-

нировки жилого помещения 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 

№31 Отдел  по архитектуре, 

строительству и терри-

ториальному планиро-

ванию Администрации 

Хабарского района 

Признание садового дома жилым домом и жи-

лого дома садовым домом 

Бесплатная 

услуга 

Физические лица 

№32 Отдел по архитектуре, 

строительству и терри-

ториальному планиро-

ванию Администрации 

Хабарского района 

Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капиталь-

ного строительства 

 

Бесплатная 

услуга 

Физические и юри-

дические лица 


